Non ad finem nostrum pertinet, experimentis cum resina elastica flaua institutis diutius inhaerere,

aliunde petendis (V. de hisce THOREY in CRELLS *Journal l. c.*), quum ad vsus medicos non faciant.

Hosce de altera haëtenus dicta priusquam persequar, praemittam quaedam de commodis, quae in oeconomicos varios scopos et artes inde redundant. Semina Heveae nucleum includunt, sapore gratum, Auellanae aemulum, et in patria stirpis vsitatum nec vlllo modo noxium (AUBLET). Sed redeundum ad resinae considerationem. Diu iam cognitae fuerunt faces, inde absque ellychnio paratae, quarum longitudo aequat duos pedes latitudo pollicem sesquialterum ad duos, folio Musae cuiusdam inuolutae, vt commode teneri possint. Officio suo singulae per 24 horas pares sunt (DE LA CONDAMINE in *Mem. de l'acad. d. sc. de Paris* 1751. p. 320.). Viuida luce ardent et in patria resinae ab incolis crebro vsurpantur, prout ipse ill. DE LA CONDAMINE iis in itinere suo per varios Americae australis tractus vsus fuit. Syringae instar Americanis inferuiunt ampullae pyriformes, quarum collo canalis affigitur, vnde et nomen Lusitanicum Pao de Xiringa, Gallicum Bois de Seringue, nam compressa ampulla vi excutitur aqua vel quicquid liquidi infusum fuerit (*l. c.* p. 321. Cfr. et *Memoires de l'ac. d. sc.* 1745.

p. 430.). Quoniam aquam non transmittit: vestitus varia genera in loco natali inde effinguntur, tum praecipue vtilia, quando pluuiæ, niui, vel itineribus per aquosa loca vacandum est, pallia nimirum ex linteo, cui inungitur resina, dum adhuc liquida est, pilei, calcei, ochreae, vmbellæ (DE LA CONDAMINE; DE LA BORDE; CLAVIGERO *Storia del Messico tom. 1. p. 67.*). Liquida bene multa commode seruantur et transferuntur ampullis ex hac resina, nec metus subest, ne, instar vitri, frangantur. Nec minimum emolumentum hoc est, quod affricta litteras aliosque ductus, molybdaena in charta vel tabulis laeuigatis scriptoriis factos, absque vlla macula relicta deleat, quo artificio munditiei et commoditati in figuris delineandis praesertim consulitur. Vernicis loco soluta placuit celebri per auram nauigatori, ROBERTO, pro obliniendis machinis aërostaticis, etsi queritur cl. FAUJAS DE SAINT-FOND (*Descript. des expériences aërostatiques p. 193.*), quod non probe siccescat, formulam tamen solutionis suppeditans (*l. c. p. 194.*). Taceo pilas, quae etsi ponderosæ ludi causa per aëra in America iactantur, et lucrum, quod gentes istae ex multiplicibus formis fructuum, animantium, vtensilium rel., in quas effingitur, quasi ex merci-

bus, trahunt. — Dedecet vero nominare scopos obscenos, qui vtrumque sexum respexerunt (Vid. TWISS's *Travels through Portugal and Spain* p. 323. not.)

Enumerare iam oportet varia instrumenta et lora, quibus in vsum praecipue chirurgicum parandis resina opportuna est. Et ad haecce illam commendabilem reddit mollis flexilitas et elastica natura cum robore coniuncta, vnde ad omnes corporis nostri formas et flexiones se accommodat simulque pressionem necessariam exercet. Verum nonnisi rarioribus casibus hae virtutes in vsum trahi possent, nisi menstruorum corporis nostri vim vel omnino vel per satis longum temporis spatium eluderet (qua de re infra enucleatius), et nisi ars suppeteret soluendi resinam, solutamque ad varias necessitates rursus compingendi. Nam raro eiusmodi auxilia chirurgica ex ipsis regionibus Americanis obtinere contingit, si ampullas excipias, quae, paucis adiumentis accedentibus, ad plures eximias administrationes aptae reddi possunt. Plerumque haecenus acquiescere oportuit instrumentis, quae solutione resinae in aethere vitriolico concentrato, suafore MACQUERO, parantur. Nam, quantum equidem scio, haecenus oleum

DIPPELII vel oleum Terebinthinae, quae ad cereos vel specilla conficienda HERISSANT commendauerat (*Hist. de l'acad. d. sc. de Paris* 1763. p. 51.), serio non adhibitum est, nec methodus alia solutionis a cl^{mo} ACHARD commendata in usum tracta (Vid. supra p. 182 sq.). MACQUERUS (*Mem. cit.* 1768. p. 217.) ipse quidem tentauit sua arte tubos in varios fines inde effingere, et ut modulum, cui illineret solutam resinam, haberet, ceram elegit, quam ipsam aqua feruida dein eliquauit: sed ipse confessus est, non aequalem sic obtineri superficiem et crassitiem eandem. Nimis praeterea mollis est eiusmodi tubus, quam ut intrudi per canalem longum posset, e. c. per vrethram virilem in vesicam vrinariam, in qua insuper glandulae et sphincter vesicae remoram faciunt, et compressioni, externae resistere. Hisce vitiis tollendis operam primum dedit cl. THEDEN (*Sendschreiben iib. d. neuerfundenen Catheter, Berlin* 1777. Cfr. commentatio, in qua ista epistola, tempore prior, recusa exstat in EIVSD. *Neue Bemerk. u. Erfahrungen in d. Wundarzneyk.* p. 150. sqq.) in catheteribus suis variae pro aetate et sexu amplitudinis, quos sensim perfectiores reddere annifus est. Quo fulcrum illi praebeat firmum, vtitur filo aureo, rarius aurichalceo, quoniam

L

quoniam hoc minus durabile est, obuoluto filo tenui sericeo (*Carcassendrath*). Hoc ipso stylum pro amplitudine diuersa vrethrae crassiores spirales gyris obducit; tum exento stilo, filo contorto illinitur soluta resina quadragies vel quinquagies, expectando post quamlibet inunctionem, donec prior probe exaruerit. Non defecit hosce publica laus (V. e. c. SCHWEDIAUER *on venereal complaints* p. 85.). Cum hisce catheteribus conueniunt isti, ab artifice instrumentorum chirurgicorum BERNARD a. 1779. fabrefacti et ab academia chirurg. Parisi probati, et in eo tantum differunt, quod filo argenteo non aureo sericeo pariter obuoluto resinam illineret (*Journ. de Medec. tom. 54. p. 191. et tom. 58. p. 89.*). Hi ipsi catheteres praerogatiuam prae vulgaribus argenteis flexilibus habent hanc, quod facilius et absque laesione membranae internae vrethrae possint intrudi et sine incommodo gestari. Habent hi tamen catheteres, praeter pretium nimium, id molestiae: quod frigore subinde dissiliant; quod continuato per aliquot dies vsu resina vi lotii corrodantur et emolliantur, ita vt hinc inde filum contortum illa denudatum compareat, vel resina sese contactu separet; quod, vtut flexiles, diametrum tamen suum, dum intrudantur

dantur vel corpus aegri moueatur, nullo modo pro necessitate coarctent, vt taceam alios quosdam defectus, qui potius catheteres vetustiores BERNARDI quam THEDENII feriunt. Alios igitur catheteres denuo excogitauit BERNARDUS, quorum basis est tela quaedam sericea in cylindricam formam contexta et vtrinque resina elastica obducta; societatis tamen R. medicae Parisiensis membra, quae horum iudices et commendatores exstiterunt, arbitrantur resinam elasticam substantia quadam emplastica fuisse mixtam, de cuius natura non constat (Vid. *Journ. de Medec. tom. 58. p. 90.*). Videntur cum hisce conuenire isti, quos artifices DURAND effingunt, praeconio pariter ill. societatis vna cum aliis instrumentis ex hac materie celebrati (*Journ. de Medec. tom. 62, p. 109.*). Possunt illi sine stilo medio vel vna cum eo applicari. Non vltra duodecim vel quatuordecim dies autem relinqui debent, ne calculosis particulis incrustentur. Si cauum eorum sanguine coagulato vel muco obturatur, stilo flexili ex balaenae cartilagine referari poterit. (*Journ. de Med. l. c. 110.*). An hi catheteres ansum dederint istis a cl^{mo} PICKEL inuentis, non dixerim: certe ille cylindros vel vaginas sericeas pariter contexendas curat, sed differunt

differunt in eo maxime, quod loco resinae elasticae vernice vtatur ex tribus partibus olei Lini cum faturnino quodam cocti et vna parte Succini liquati et aequali parte olei Terebinthinae, qua miscela vaginae istae pluries obliniantur et per vices partim aëre libero partim calore furni pistorii siccentur, dein terra Tripolitana et oleo poliantur. Tam pretio moderato quam duratione commendabiles sunt (RICHTERI *chir. Bibl. tom. 6. p. 512.*). — Non minus opportuni sunt in affectionibus vrethrae cerei (Bougies) ex hac resina facti, tum praecipue, quando eius dilatationi prospiciendum est (*Journ. de Medec. tom. 62. p. 110.*).

Canalis ex hac resina paratus commodum quoque instrumentum constituit ad elicienda liquida in cauum thoracis effusa. Potest in hunc finem ex inuentione THEDENII (*Bemerkungen P. 2. p. 154.*), quam hic ample exponere non vacat, siphon applicari, vel si suctione oris perfungi velis, velica spongiam madidam continens illi annecti, vt intra istam liquidum colligatur. Idem instrumentum ad iniectiones, si requirantur, in empyemate valet; nec non ad sanguinem hauriendum in vulneribus abdominis (*l. c. p. 155.*). Cauendum autem, ne canales hi in contactum vnguentorum

torum digestiuorum ex Terebinthina veniant, quum haecce refinam soluat. Ad euocandum vero aërem ex cauo pectoris, e consilio est, ampullam adhibere ex resina elastica suo tubulo instructam, qui per plagam thoracis immittitur (BELL'S *System of Surgery* vol. 2. p. 367.). —

Sufficit hic vno verbo instrumenti pro clysmate meminisse, cuius canalis pariter velamentum ex hac resina habet (THEDEN *l. c.* p. 162.). Ita vesicis vulgaribus pro clysmate longe praeferenda est ampulla ex resina elastica commodae amplitudinis (WHITE *on management of pregnant and lying women* p. 103.). — Canales pro bronchotomia ex eadem materie condi possunt (THEDEN *l. c.* p. 162.). — Item conducit praeunte cl. THEDEN vaginam siue canalem pro acu triquetra, qua paracentesis vesicae vrinariae per intestinum rectum fit, ex hac resina conficere, qui ipse praestat canali flexili argenteo, vtpote adhuc nimis duro et irritante (Gött. *Anz.* 1779. *Zug.* p. 407.). — Comoda pariter est pro tubo instrumenti ad recipiendas foeces ani artificialis destinati (JUVILLE *Traité des Bandages herniaires* p. 143.); item pro tubo receptaculi lotii sub eius
incon-

incontinentia (*l. c. p. 167.*). — Lorum, quod in bracheriis inter femora traducitur, si ex hac refina paratur, pressio vniformis versus herniam fit, quod in omphalocèle in primis magnum emolumentum praestat (*THED. Bemerk. l. c.*). — Egregium quoque vsus in omphalocèle habent particulae huius refinae loro adsutae et tela sericea obductae (*JUVILLE l. c. p. 165.*); item ad coerendam anum prolapsam (*l. c. p. 174.*). — Ad papillas mammarum erigendas et lactis futuram excretionem adiuuandam in foeminis grauidis, quae ipsae lactare infantes sibi proposuerunt, conducit tres vel quatuor hebdomades ante partum applicare speciem antliae ex vitro fere infundibuliformi, cuius tubulosum extremum collo ampullae ex refina elastica cingitur adiuuante filo linteo (*THEDEN l. c. p. 259. tab. 3. fig. 3.*); sic aëre primum ex ventre ampullae expresso, post applicationem illa expanditur et vitrum firmiter instar cucurbitulae adhaeret. Idem instrumentum absoluto enixu quoque idoneum deprehendi, quum lactis prouentus non satis vber contingeret. — Iniectiones emollientes et antisepticae ope ampullae huius generis loco syringae commode fieri possunt in vterum, quando lochia, nimis acria et putrida resorpta,

reforma, febrem puerperarum intendunt (WHITE'S *Inquiry into the swelling of the lower extremities in lying-in women* p. 61.

Pessaria ex resina elastica reliquis omnibus antecellunt. Horum forma varia excogitata. Simplicissima est ficus vtrunque perforati orificio duorum trium vel quatuor linearum, quod amplum satis est pro emittendis liquidis ex vtero exundantibus. Superius orificium non debet esse iusto amplius, ne os vteri cum collo intret, etenim coarctatione resinae symptomata vehementia incidunt. Cingitur inferius orificium ligula, cui duae aliae digitum longae ad latera adsuuntur, quarum ope pessarium pro lubitu extrahi potest (JUVILLE in *Journ. de Medec.* 1783. tom. 60. p. 285.). Quoniam tamen os vteri facile constringitur a pessario mox descripto, aliud inuentum est ex ampulla huius resinae mediocri, priuata collo suo, et perforata in fundo, tum alteri dimidio immerisa. Sic enascitur conus cauus, cuius basis orificio vteri obuertitur, apex deorsum vergens infundibulo exiguo aureo cum amplo margine sursum verso instruitur. Ligula et hic pariter adsuta, vt pro arbitrio eximi pessarium possit (JUVILLE *Traité des Bandages herniaires* p. 184. sq.). Haec